latas, & comestibiles fecerit? cur cum esset utilius oculis  
 nos illuminare cōpluribus ad periculum cæcitat̄is, duorū  
 sumus angustijs applicati? Beluarū, & anguim tam infi  
 nita atq; innumerabilia genera, cuius rei sunt causa uel in  
 formata, uel prodita? quid in mundo faciunt bubones, im  
 mussuli, buteones? quid alites et uolucres cæteræ? quid for  
 micarum et uermium genera, in uarias labeis perniciesq;  
 nascentia? quid pulices? quid impudentes muscæ, araneæ,  
 sorices, mures, sanguisugæ, tipulæ? quid spinæ, quid sen  
 tes: quid auenæ, quid lolium? quid herbarum, aut fructicū,  
 aut adolentia naribus, aut tristia in odoribus semina? im  
 mo, si aliquid sciri, comprehendē aliquid posse censetis  
 quid sit triticum dicite: far, hordeum, milium, cicer, faba,  
 lenticula, inula, cuminum, porri, ulpicū, cepe? Non enim  
 si fructui uobis sunt, & ciborum medijs in generibus con  
 stituta, expeditum, aut promptū est, quid sint singula, sci  
 re: cur talib; figurata sint formis? fuerit necessitas aliqua,  
 ut nō alios sapores, alios odores, alios colores, quā quos  
 habent singule res, habere debuerint, an & alios potue  
 rint sumere? Ipsa deinde hæc quid sint, sapor dico, id est,  
 sapor, & cætera qualitatum distat̄ias quibus ex rationibus  
 ducant? Ex elemētis (inquitis) & ex principalibus origi  
 nibus rerum. Amara sunt enim elementa, uel dulcia, odo  
 ris sunt alicuius, uel coloris, ut ex eorum concretionē cre  
 damus partitas esse in nascentibus qualitates, quibus aut  
 suauitas nascitur, aut sensibus offensio comparatur. Cum  
 igitur & nos ipsos tantarū ac tot rerū fugiant origines,  
 fugiant causæ, fugiant rationes, neq; dicere, neq; explana  
 re possitis quid sit factū, aut quare, aut cur oportuerit nō  
 esse

esse, uerecundiam conuellitis & dilaceratis nostram: qui  
 quæ nequeunt sciri, nescire nos confitemur, neq; ea cõqui  
 rere aut inuestigare curamus, quæ cõprehendi liquidissi-  
 mum est non posse, quãuis mille per corda suspitio se por-  
 rigat atq; intēdat humana. Et ideo Christus licet uobis in-  
 uitis deus, (deus inquã Christus, hoc enim sepe dicendum  
 est, ut infidelium disiliat & dirūpatur auditus) dei prin-  
 cipis iusione loquēs sub hominis forma, cum mortalium  
 sciret cecam esse naturam, neq; ullam posse cõprehende-  
 re ueritatem, postitarū nec ante oculos rerū pro comper-  
 to habere, & cognito, quicquid sibi esse suasisset: & pror-  
 sus suspitionibus hæsitare, litigiosas serere atq; intendere  
 questiones: omnia ista nos relinquere & posthabere præce-  
 pit: neq; in res eas, quæ sint à nostra procul cognitione di-  
 mote infructuosas immittere cogitationes. Sed quantum  
 fieri potest, ad dominum rerum tota mente, atque animo  
 proficisci, sustolli ab his locis, atq; in eum traducere suspē-  
 sas pectoris conuersiones, memoriam eius habere perpe-  
 tuā: & licet nulla possit imaginatione formari, auras ta-  
 men nescio quas eius sibi contemplationis affingere. Re-  
 bus enim ex omnibus, quas augustæ cõtinet diuinitatis ob-  
 scuritas, solum esse indubitabilem, solum uerū, & de quo  
 nullus ambigere, nisi amens possit, & desperationis in-  
 sane, quem satis sit scire, ut nihil aliud noueris: sisq; ue-  
 ram, & maximam scientiam consequutus, in deo rerū ca-  
 pite, & cognitione defixus. Quid est (inquit) uobis uesti-  
 gare, conquirere, quisnam hominem fecerit: animarū ori-  
 go quæ sit: quis malorū excogitauerit causas? orbe sit sol  
 amplior, an pedis unius latitudine metiatur? alieno ex lu-

mine, ac proprijs luceat fulgoribus luna? quæ neq; scire compendium, neq; ignorare detrimentū est ullum: Remittite hæc deo, atque ipsum scire concedite, quid, quare, aut unde sit: debuerit esse, aut non esse: supernatū sit aliquid, an ortus primogenios habeat: aboleri conueniat, an referuari: exuri, dissolui, an repetita integritate renouari. Vestris non est rationibus liberum implicare uos talibus, & tam remotas inutiliter curare res. Vestra in ancipiti sita est salus animarum uestrarum, & nisi uos applicatis dei Principis notioni, à corporalibus uinculis exolutos expectat mors seua, non repentinā afferens extinctionem, sed per tractū temporis cruciabilis pœnæ acerbitate consumens. Neq; illud obrepat, aut spe uobis aëria blandiatur, quod à sciolis nonnullis, & plurimum sibi arroganti-  
 tib. dicitur: Deo esse se gnatos, nec fatis obnoxios legibus: si uitam restrictius egerint, aulam sibi eius patere, ac post hominis functionem prohibente se nullo tanquā in sedem referri patriam: neq; quod Magi spondent, cōmendaticias habere se preces, quibus emollita nescio quæ potestates uias faciles præbeant ad coelum cōtendentibus subuolare: neq; quod Etruria libris in acheronticis pollicetur, certorum animalium sanguine numinibus certis dato diuinas animas fieri, & ab legibus mortalitatis educi. Blandimenta hæc cassa sunt, & inanium somenta uotorum. Seruare animas alius, nisi Deus omnipotens non potest: nec præterea quisquā est, qui longæuas facere perpetuitatis possit, & spiritum subrogare, nisi qui immortalis & perpetuus solus est, & nullius temporis circūscriptione finitus. Cum enim dij omnes, uel quicūq; sunt ueri, uel qui esse ru-  
 more

more atq; opinione dicuntur, immortales & perpetui uoluntate eius sint, & beneficij munere: qui fieri pote est, ut alij præstare, uel quod ipsi sunt, ualeant, cum alienum id habeant, & maioris potentie commodatum? Cædat licet hostias quâtaslibet Etruria: humana sibi omnia sapientes negēt: Magi cunctas emolliant & commulceant potestates: nisi à Domino rerū datum fuerit animis id, quod ratio postulat, idq; per mandatū, multum postea pœnitebit fuisse irrifui, cum ad sensum cœperit interitionis accedi. Sed si (inquiunt) Christus in hoc missus à deo est, ut infelices animas ab interitionis exitio liberaret, quid secula cōmeruerunt priora, quæ ante ipsius aduentū mortalitatis conditione consumpta sunt? Potestis enim scire, quid sit cum eis animis actū priscorum ueterrimorūq; mortaliū, subuentū & his, an sit ratione aliqua consultum atq; prouisum? Potestis (inquam) scire id, quod Christo potuit docete cognosci: infinita, an finita secula sint, ex quo in terris esse genus hominum cœpit: quando primum animæ corporibus illigatæ, quis auctor iunctionis istius, quinimo ipse quisnam hominis fabricator: quò priorum abscesserint animæ, quibus in mundi partibus, aut regionibus fuerint, corruptibiles, an contrā: potuerint ne accedere ad periculum moriendi, nisi tempore necessario cōseruator occurrisset Christus? Deponite has curas, & incognitas uobis relinquitæ quæstiones, miseratio & illis impertita est regia, & æqualiter per omnes diuina beneficia cucurrerūt, conseruatæ sunt, liberatæ sunt, & mortalitatis sortē coditionēq; posuerunt. Quo genere, quæ, quando: Si arrogantiæ, si typhus, si elatio abesset à uobis, iam dudum

dudum hoc scire potuisti auctore. Sed si generis Christus  
 humani (inquitis) conseruator aduenit, quur omnino non  
 omnes æquali munificentia liberat? Nō æqualiter liberat  
 qui æqualiter omnes uocat, haud ab indulgentia principa  
 li quenquam repellit, aut respuit, qui sublimibus, infimis,  
 seruis, fœminis, pueris, uniformiter potestatem ueniendi  
 ad se facit? Patet, inquit, omnib. fons uitæ, neq; ab iure po  
 tandi quisquam prohibetur, aut pellitur. Si tibi fastidium  
 tantū est, ut oblati respuas beneficiū muneris, quin immo  
 si tantum sapientia præuales, ut ea, quæ offerūtur à Chri  
 sto, ludum atq; ineptias nomines: quid inuitans peccat, cu  
 ius solæ sunt hæ partes, ut sub tui iuris arbitrio fructū suæ  
 benignitatis exponat? Sortem uitæ eligendi nulli est (in  
 quit Plato) Deus causa, neq; alterius uoluntas asseribi po  
 test cuiquam recte, cum uoluntatis libertas in ipsius sit po  
 sita potestate, qui uoluit. An nunquid orandus es, ut bene  
 ficium salutis ab deo digneris accipere, & tibi aspernan  
 ti, fugientiq; longissime, infundenda in gremium est diuina  
 beneuolentiæ gratia? Vis sumere quod offertur, atq;  
 in tuos usus cōuertere, consulueris tu tibi, aspernaris, con  
 temnis, et despicias, te muneris cōmoditate priuaueris. nul  
 li deus infert necessitatem, imperiosa formidine nullū ter  
 ret. Neq; enim necessaria nostra illi salus est, ut cōpendij  
 aliquid, dispēdijue patiatur: si aut deos nos fecerit, aut ad  
 nihilum redigi corruptionis dissolutione permiserit. Im  
 mo, inquit, si deus est potens, misericors, cōseruator, con  
 uertat nobis mentes, & inuitos faciat suis pollicitationi  
 bus credere. Vis ergo est ista, non gratia, nec dei liberali  
 tas principis, sed ad uincendi studium puerilis atq; inanis  
 contentio

contentio. Quid est enim tam iniustum, quàm repugnantibus, quàm inuitis extorquere in contrariū uoluntates, inculcare quod nolint, et quod refugiant animis, prius nocere, quàm prosis? & priore detracto, in alienum habitū sententiamq; traducere? Tu qui te uerti, & uim desideras perpeti, ut id quod nolis efficias, atq; arripias coactus: cur respuis assumere uoluntate id, quod uersus desideras atq; immutatus efficere? Nolo, inquit, & uoluntatē nō habeo.

Quid ergo criminaris deum, tanquā tibi desit: opem desideras tibi ferre, cuius dona, & munera non tantū asperneris & fugias, uerum in alia uerba cognominēs, & iocularibus factijs prosequaris. Christianus ergo ni fuero, spem salutis habere non potero? Ita est, ut ipse proponis. Partes enim salutis dandæ, cōferēdiq; animis quod tribuī cōuenit necessariumq; est applicari, solus à deo patre inunctum habet & traditū, ita se habentibus semotis atq; interioribus causis. Vi enim dij certi, certas apud uos habent tutelas, licentiās, potestates, neq; eorum ab aliquo id quod eius nō sit potestatis ac licentiæ postulatis: ita unius pontificis Christi est dare animis salutem, & spiritū perpetuitatis apponere. Si enim patrem creditis Liberū dare posse uindemiam, medicinam nō posse: si Cererem fruges, si Aesculapium sanitatē, si Neptunū aliud, aliud posse lunonē, Fortunam, Mercuriū, Vulcanum, rerum esse singulos certarum ac singularū datores: & hoc necesse à nobis est ut debeatis accipere, à nullo animas posse uim uitæ atq; incolumitatis accipere, nisi ab eo, quem rex summus huic muneri officioq; præfecit. hanc omnipotens Imperator esse uoluit salutis uia: hanc uitæ, ut ita dixerim, ianuā.